
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 234 del 09/09/2014

Registro del Settore

N.  62 del  04/09/2014

Oggetto: Lavori  per la  realizzazione del  primo stralcio  dell'area verde 
limitrofa  alla  costruenda  Casa  della  Cultura  (CUP: 
J36E14000020004 - CIG: 5828777AEF): presa d'atto verbale di 
gara deserta e affidamento dei lavori all'impresa Boschiva F.lli 
Valentini S.r.l.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
˗ nel  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2014-2016  e  nell’elenco  annuale  2014, 

approvati con deliberazioni del Consiglio Comunale n° 21 e n° 27 del 11/03/2014, è inserito 
l'intervento relativo alla "Realizzazione del Primo stralcio del Parco Casa della cultura" per 
un importo complessivo di Euro 150.000,00 il cui studio di fattibilità è stato approvato con 
Deliberazione di G.C. n° 15 del 20/02/2014;

˗ con propria Det. n° 125 del 14/05/2014 è stato conferito, a seguito di esperimento di gara 
informale,  l'incarico  per'espletamento  dei  servizi  tecnici  di:  "Progettazione  preliminare-
definitiva-esecutiva edilizia, strutturale, impiantistica (unico livello) e delle opere a verde, 
comprensiva di rilievo planialtimetrico delle aree, valutazione di impatto acustico, relazione, 
sismica, direzione lavori edilizia, strutturale, impiantistica e delle opere a verde, misurazione 
e  contabilizzazione  dell’intera  opera,  emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione, 
coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  frazionamento  ed 
accatastamento" per la realizzazione dei lavori in oggetto, aRaggruppamento Temporaneo 
costituito da COOPROGETTI SC a RL, qualita' di capogruppo mandatario, C.F. e P.I. n° 
00170010938, avente sede legale in Via Montereale n° 10/c, 33170 Pordenone (PN) nella 
persona del legale rappresentante, Ing. Matteo Bordugo e dall'Ing. Gaetano Zanoli e dal .  
Geol. Alessandro Maccaferri in qualità di mandanti;

˗ con   deliberazione G.C.  n°  70 del  03/07/2014 è  stato approvato il  progetto  preliminare-
definitivo-esecutivo  della  predetta  opera  pubblica,  redatto  dal  Raggruppamento  di 
professionisti sopra indicato, per una spesa complessiva di Euro 150.000,00 IVA compresa ed 
il seguente quadro economico:

LAVORI A CORPO Euro

A1 OS24: VERDE E ARREDO URBANO 63.119,53

A1 OG1: EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI 40.908,25

A LAVORI compresi costi sicurezza e manodopera 104.027,78

A2 Oneri per la sicurezza 9.616,99

A3 Manodopera 30.586,06

A4
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA AL NETTO DEGLI ONERI 
PER LA SICUREZZA E DEL COSTO DELLLA MANODOPERA

63.824,73

Totale A 104.027,78

B ONERI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1 Rilievi accertamenti ed indagini e classificazione terre di scavo 2.500,00

B2 Allacciamenti a pubblici servizi (AIMAG) ed ENEL 2.500,00

B3 Imprevisti (IVA compresa) 12.003,68

B4 Contributo Autorità di Vigilanza 30,00

Totale B 17.033,68

C SPESE TECNICHE



C1 Incentivo art. 92 co. 5 D.Lgs. 163/2006    624,17

C2
Spese per Progetto prel-def-esec., Direzione e Contabilità Lavori, Coord. 
Sicurezza in progettazione ed esecuzione, collaudo, accatastamento – 
compresi Oneri 4% CNPAIA (Euro 510,00) e IVA 22% (Euro 2.917,20)

16.177,20

C3
Spese per collaudo - Oneri e IVA compresi (4% CNPAIA +22%) Oneri e 
IVA compresi

634,40

Totale C 17.435,77

D IVA

D1 IVA su A1+A2 (10%) 10.402,78

D2 IVA su B1 e B2 (22%) 1.100,00

Totale D 11.502,78

TOTALE GENERALE 150.000,00

- la spesa per la realizzazione di detti lavori trova copertura al Cap. 3395 "Realizzazione 1° stralcio parco 
Casa della Cultura" del PEG 2014 e sarà finanziata mediante assunzione di mutuo;

-  con propria Det. a contrattare n° 198 del 11/07/2014 è stato disposto di appaltare i lavori mediante 
procedura  negoziata  preceduta  da  gara  informale,  con  aggiudicazione  al  concorrente  che  avrà 
proposto  la  migliore  offerta  ritenuta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83  del  
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e con importo posto a base di gara per l’esecuzione dei lavori pari ad 
Euro  .027,78 (di cui Euro 9.616,99 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza e Euro 
30.586,06 per manodopera) ed è stata approvata la lettera-invito e i suoi allegati, disciplinare di gara 
e dichiarazione sostitutiva, nei quali sono state previste tutte le modalità di gara;

- con lettera prot.  n° 10071 del 12/07/2014 spedita a mezzo PEC, previa assunzione di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte 
dal  mercato,  dalle  visure  camerali  e  dalle  attestazioni  SOA,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  rotazione,  sono  state  invitate  a  presentare 
offerta le seguenti 5 (cinque) imprese:

N° DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTA'

1 AVOLA SOC. COOP. Via Galliera, 14/A 40013 Castel Maggiore (BO)

2 MALVERTI SRL Via Barchetta, 444/D 41123 Modena (MO)

3 CIMS SCRL Via Allende, 39 40021
Borgo Tossignano 

(BO)

4
RINATURA COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L.

Via Emilia Ovest, 101 41124 Modena (MO)

5
BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO 
SNC

Via Statale, 199 41036 Medolla (MO)

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito nel giorno venerdì 25/07/2014 alle 
ore 10:00 e l'apertura delle buste è stata stabilita nel giorno medesimo alle ore 11:30;

- con determinazione n° 208/2014,  successivamente al  termine di  presentazione delle  offerte,  è stata 



nominata la commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.e ii.;

Atteso  che nei termini previsti dalla lettera invito non sono pervenute offerte, pertanto la seduta di 
gara è andata deserta come si evince dal Verbale di gara redatto in data 25 Luglio 2014 ed allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  necessario procedere alla realizzazione delle opere;

Richiamato  per analogia l'art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii, il quale 
prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata qualora, in esito all'esperimento di una 
procedura di gara aperta o ristretta, non sia stata presentata alcuna offerta;

Richiamato  altresì l'art. 125 comma 6 lett. d) del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii, il quale consente 
l'esecuzione di lavori in economia quando siano individuati da ciascuna stazione appaltante, con 
proprio Regolamento, con riguardo alle proprie specifiche competenze e in particolare nel caso di 
"Lavori che non possono essere differiti a seguito dell'infruttuoso esperimento delle procedure di 
gara", come nel caso di cui si tratta;

Visto  il vigente comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n° 77 del 06/11/2000 
e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007 e in particolare l'art. 3, ad 
oggetto "Tipologia dei lavori eseguibili in economia", che al comma 1 lett. c) prevede la possibilità 
di eseguire in economia i "Lavori che non possono essere differiti dopo l'infruttuoso esperimento 
delle procedure di gara";

Valutata  pertanto l'opportunità di provvedere all'affidamento dei predetti lavori in economia 
mediante affidamento diretto, alle condizioni modi e termini di cui alla lettera invito e suoi allegati, 
dando atto che non sono modificate le condizioni iniziali del contratto;

Dato atto  che con lettera prot. n° /2014 del 26/08/2014/2014, è stato richiesto all'impresa F.lli 
Valentini S.r.l., specializzata in materia e in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal DPR 
207/2010, di formulare la propria miglior offerta e di presentare la relativa documentazione per 
l'esecuzione dei "Lavori di del primo stralcio dell'area verde limitrofa alla costruenda Casa della 
Cultura";

Atteso che l’impresa sopra indicata è in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-
finanziari previsti dal D.P.R. 207/2010 per l’aggiudicazione di appalti di uguale importo mediante 
procedura aperta o ristretta, come da attestazione di qualificazione S.O.A. - Bentley-Soa n° 
17824AL/35/00 rilasciata in data 25/07/2014 con scadenza al 24/07/2019;

Visto  l'importo dei lavori derivante dal progetto esecutivo che è pari ad Euro .027,78 di cui per 
lavori soggetti a ribasso Euro 63.824,73 e, non soggetti a ribasso, Euro 9.616,99 per oneri relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 30.586,06 per manodopera, il quadro economico, il 
computo metrico, il Capitolato Speciale d'Appalto e gli elaborati grafici;

Considerato che l'impresa F.lli Valentini S.r.l.  si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori in 
oggetto secondo le risultanze progettuali e a tale scopo ha offerto un ribasso pari al 4,50% (quattro 
virgola  cinquanta  per  cento)  sull'importo  complessivo  dei  lavori  a  base  d'appalto,  presentando 
apposita offerta, acquisita agli atti dell'ufficio lavori pubblici con prot. n° 12341 del 02/09/2014 e 
quindi per il prezzo di Euro 101.155,67 di cui Euro 60.952,62 per lavori, 9.616,99 per oneri relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 30.586,06 per manodopera, oltre IVA;

Ritenuto  di affidare i "Lavori di del primo stralcio dell'area verde limitrofa alla costruenda Casa 



della Cultura" all'impresa F.lli Valentini S.r.l., C.F. e P.IVA n° 00208620369, avente sede legale e 
operativa in via Santa Liberata n° 530/A, 41057 Spilamberto (MO), per l'importo contrattuale sopra 
indicato, ritenuto congruo e adeguato;

Tenuto  conto  chel'impresa  ha  comunicato  di  voler  subappaltare  parte  delle  opere,  pertanto 
relativamente ad esse resterà vincolata, unitamente al subappaltatore, agli obblighi previsti dalla 
vigente normativa in materia di subappalto nonché in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento 
di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  n° 207/2010 e ss. mm. ed ii;
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13/03/2013, con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l'anno 2014;

Considerato che:
˗ come disposto dall’art.151,  co.  4 del  D.Lgs.  18/08/2000 n° 267, la  presente determinazione 

dispiega la propria  efficacia  dal momento della  apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);

il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate,

DI APPROVARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI PRENDERE ATTO  che la procedura negoziata indetta ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 57 comma 6 e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii per l'aggiudicazione dei lavori 
in oggetto è andata deserta, come attestato dal relativo verbale redatto in data 25/07/2014 ed 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;



DI AFFIDARE  in economia i "Lavori di del primo stralcio dell'area verde limitrofa alla 
costruenda Casa della Cultura", mediante affidamento diretto all'impresa F.lli Valentini S.r.l., C.F. e 
P.IVA n° 00208620369, avente sede legale e operativa in via Santa Liberata n° 530/A, 41057 
Spilamberto (MO), per l'importo di Euro 60.952,62 per lavori, al netto del ribasso del 4,50% 
(quattro virgola cinquanta per cento) (calcolato sull'importo dei lavori a base d'appalto, al netto 
degli oneri di sicurezza e della manodopera), oltre ad 9.616,99 per oneri relativi all'attuazione dei 
piani di sicurezza ed ad Euro 30.586,06 per manodopera, e quindi per l'importo contrattuale di Euro 
101.155,67 oltre IVA pari ad Euro 10.115,57 e così per complessivi Euro 111.271,24 (IVA ed oneri 
per la sicurezza e la manodopera compresi);

DI SUBORDINARE la  stipula  del  contratto  all'esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  dei 
requisiti generali autocertificati dalla suddetta impresa;

  DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000 che: 
- il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è di trasferire nel nuovo Parco una parte 

delle attività che si svolgono nel periodo estivo nel Parco della Resistenza per creare un nuovo polo 
aggregativo;

- l'oggetto del contratto è l'esecuzione di tutti i lavori, servizi e forniture necessari per la realizzazione del  
primo stralcio del Parco Casa della Cultura  così come me glio specificato negli elaborati tecnici;

la forma del contratto, che sarà stipulato a corpo, è quella della scrittura privata a firma del 
Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario Comunale;
la modalità di scelta del contraente è il sistema in economia mediante affidamento diretto a seguito 
di gara deserta nel rispetto degli artt. 57 comma 2 lettera a) e 125 comma 6 lett. d) del D.Lgs. 
163/2006 e ss mm ed ii, nonché dell'art. 3 comma 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale dei 
lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n° 77 del 06/11/2000 e da ultimo modificato con 
deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007, come meglio indicato in premessa;

- il tempo per effettuare i lavori è di 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna degli stessi;

le penali sono stabilite all’art. 18 del Capitolato Speciale d'Appalto in base al quale per ogni giorno 
di ritardo nell’esecuzione dei lavori rispetto ai termini fissati sarà applicata una penale pecuniaria 
stabilita nella misura dell’1 (uno) per mille dell’importo contrattuale;

- i pagamenti saranno effettuati in base ad acconti al raggiungimento di un importo di lavori eseguiti non 
inferiore al 80% e secondo quanto stabilito dagli artt. 27 e 28 del Capitolato speciale d'appalto.

- ai sensi dell’articolo 26-ter, della legge n° 98 del 2013, è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di 
anticipazione,  pari  al  10%  (dieci  per  cento)  dell’importo  del  contratto,  da  erogare  dopo  la 
sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei  
lavori. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla prestazione, da parte dell’appaltatore, di 
apposita garanzia come meglio specificato all'art 26 del Capitolato Speciale d'Appalto;

- l'appaltatore  dovrà  prestare,  prima  della  stipula  del  contratto,  la  cauzione  definitiva  (art.  35  del 
capitolato speciale d’appalto) la cui efficacia, in caso di consegna anticipata dovrà decorrere dalla 
data del verbale di consegna dei lavori;

saranno inoltre a carico dell'appaltatorele spese contrattuali e la garanzia stabilita al comma 8 
dell'art. 37 del Capitolato Speciale d'Appalto relativa all'attecchimento delle piante e arbusti forniti 
e posati, la quale dovrà essere presentata in sede di stipula del contratto d'appalto. Sarà inoltre 
richiesta all'appaltatore la costituzione delle altre garanzie e coperture assicurative, nei modi previsti 
dalla legge, dal Capitolato Speciale d'Appalto e dal Disciplinare di gara, esclusa la stabilita al 
comma 9 dell'art. 37 del Capitolato Speciale d'Appalto;



- l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l’obbligazione mediante semplice denuncia, nei casi in cui 
l’appaltatore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e regolamentari 
vigenti; 

DI IMPEGNARE , la spesa complessiva di Euro 111.907,61 - mediante assunzione di mutuo - con 
imputazione al  Cap.  3395,  “Realizzazione 1°  stralcio  parco Casa  della  Cultura” (Codice Siope 
2101), del Bilancio 2014, giusto impegno di spesa n° 338.001/2014, come segue:
˗ quanto ad Euro 111.271,24 – IVA compresa – a favore dell'impresa affidataria dei lavori;

˗ quanto ad Euro 624,17 per i compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

˗ quanto ad Euro 12,20 per oneri previdenziali e IVA dovuti al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti costituito da COOPROGETTI SCRL, capogruppo mandatario, dall'Ing. Gaetano 
Zanoli e dal Dott. Geol. Alessandro Maccaferri, mandanti, ad integrazione dell'impegno di spesa 
n°  171.000/2014 assunto con  Determinazione di  incarico  n°  125 del  /05/2014 a  favore dei 
suddetti professionisti;

DI DARE ATTO  che:
• il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come segue: per 

Euro 111.907,61 negli esercizi 2014/2015;
è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del 
programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI LIQUIDARE  le predette somme, con le seguenti modalità:
˗ all'appaltatore dei lavori, a seguito di emissione di stati di avanzamento, secondo quanto 

previsto  agli  artt.  27  e  28  del  capitolato  speciale  d'appalto,  dietro  presentazione  di 
regolari fatture, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

˗ l'importo relativo ai compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, ai sensi  
dello specifico Regolamento comunale;

˗ il contributo dovuto all'ANAC ex AVCP, ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67   della L. 
23/12/2005 n° 266, con le modalità previste dalla stessa Autorità con Deliberazione del 
05/03/2014 in vigore;

DI  RIDETERMINARE   il  quadro  economico  dei  lavori,  come  da  ultimo  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n° 70 del 03/07/2014, come segue nelle parti evidenziate:

A LAVORI A CORPO da Euro a Euro

A1 Importo per l'esecuzione dei lavori 63.824,73 60.952,62

A2 Oneri per la sicurezza 9.616,99 9.616,99

A3 Manodopera 30.586,06 30.586,06

Totale A 104.027,78 101.155,67

B ONERI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1 Rilievi accertamenti ed indagini e classificazione terre di scavo 2.500,00 2.500,00

B2 Allacciamenti a pubblici servizi (AIMAG) ed ENEL 2.500,00 2.500,00

B3 Imprevisti (IVA compresa) 12.003,68 12.003,68

B4 Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC ex AVCP) 30,00 30,00



Totale B 17.033,68 17.033,68

C SPESE TECNICHE

C1 Incentivo art. 92 co. 5 D.Lgs. 163/2006    624,17 624,17

C2

Spese per Progetto prel-def-esec., Direzione e Contabilità Lavori, 
Coord. Sicurezza in progettazione ed esecuzione, collaudo, 
accatastamento – compresi Oneri 4% CNPAIA (Euro 510,00) e IVA 
22% (Euro 2.917,20)

16.177,20 16.177,20

C3
Spese per collaudo - Oneri e IVA compresi (4% CNPAIA +22%) 
Oneri e IVA compresi

634,40 634,40

Totale C 17.435,77 17.435,77

D IVA

D1 IVA sui lavori 10.402,78 10.115,57

D2 IVA su B1 e B2 1.100,00 1.100,00

Totale D 11.502,78 11.215,57

Economie a seguito di ribasso -- 3.159,31

TOTALE GENERALE 150.000,00 150.000,00

DÀ ATTO che:

-  l'affidatario ha comunicato di voler subappaltare parte dei lavori, per cui relativamente ad essi resterà 
vincolato, unitamente ai subappaltatori, agli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di  
subappalto e di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’ufficio lavori pubblici provvederà alla pubblicazione, prima della stipula del contratto, dell’avviso 
contenente le notizie previste all’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

- responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta,  Arch.  Elisa  Tommasini,  responsabile  del  Settore 
Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

- ai sensi dell’art. 147 del DPR n° 207 del 05/10/2010, con determinazione n° 125 del /05/2014, è stato 
istituito l’Ufficio di Direzione Lavori nonché nominato il coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione,  mediante  conferimento  di  incarico  al  ruppamento  Temporaneo  di  Professionisti 
costituito da COOPROGETTI SCRL, capogruppo mandatario, dall'Ing. Gaetano Zanoli e dal Dott.  
Geol. Alessandro Maccaferri, mandanti, nelle persone rispettivamente dell'Ing. Matteo Bordugo e 
dell'Arch. Pier Nicola Carnier;

ai sensi dell'art. 120 co. 2-bis e 141 del D.Lgs. 163/2006, con Det. n° 188 del 03/07/2014, a seguito 
di gara informale, è stato conferito l'incarico per il collaudo statico dei lavori in oggetto 
relativamente alleopere in c.a. delle strutture di fondazione della zona bar, oltre che delle fondazioni 
della zona palco, all'. Fabio Lugli capogruppo mandatario del RTP costituito con Architettura e 
Restauro soc. Ingegneria s.r.l. e Ing. Carlotta Sama;
l'appaltatore ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, 
gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai 
sensidel DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul 
sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, generali, atti generali. La violazione 
dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, 



in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai 

sensi,  per  gli  effetti  e  con le  modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo  14 marzo 2013,  n°  33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'ANAC ex AVCP.

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\AMBIENTE_  VERDE  PUBBLICO\PARCO  CASA  CULTURA_1°
STRALCIO\BOSCHIVA\DET affid lav BOSCHIVA a seguito gara deserta_.rtf

L'Istruttore
Barbara Re



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori per la realizzazione del primo stralcio dell'area verde limitrofa alla costruenda Casa della Cultura (CUP: 
J36E14000020004 - CIG: 5828777AEF): presa d'atto verbale di gara deserta e affidamento dei lavori all'impresa Boschiva F.lli 
Valentini S.r.l.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 111271.24 3395 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 338 1 2101

Descrizione Realizzazione 1° stralcio parco Casa della Cultura

Codice Creditore

CIG 5828777AEF CUP J36E14000020004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 624.17 3395 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 338 2 2101

Descrizione Realizzazione 1° stralcio parco Casa della Cultura

Codice Creditore

CIG CUP J36E14000020004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2014 12.2 3395 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 171 2101

Descrizione Realizzazione 1° stralcio parco Casa della Cultura

Codice Creditore

CIG 5658950943 CUP J36E14000020004

Centro di costo Natura di spesa

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  234  DEL 09/09/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 09/09/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Lavori per la 
realizzazione del primo stralcio dell'area verde limitrofa alla costruenda Casa della Cultura (CUP: 
J36E14000020004 - CIG: 5828777AEF): presa d'atto verbale di gara deserta e affidamento dei 
lavori all'impresa Boschiva F.lli Valentini S.r.l. ”,  n° 62 del registro di Settore in data  04/09/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 11/09/2014 al giorno 26/09/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


